
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ Ϯϳ. ŵaj ϮϬϮϬ stillet følgeŶde spørgs‐
ŵål Ŷr. SUU alŵ. del ‐ svar på spŵ.  ϭϭϴϬ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, 
soŵ herŵed ďesvares. Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra JaŶe HeitŵaŶŶ ;VͿ.  
 
Spørgsŵål Ŷr. SUU alŵ. del ‐ svar på spŵ. ϭϭϴϬ:  
”Vil ŵiŶistereŶ tage iŶitiativ til eŶ tilďuŶdsgåeŶde uŶdersøgelse af årsageŶ til de høje 
ĐoŶoŶasŵitte‐ og dødstal på plejehjeŵ i Holsteďro KoŵŵuŶe, soŵ ďeskrevet i artik‐
leŶ ”ϭϵ døde i Holsteďro: CoroŶasŵitte florerer fortsat på plejehjeŵ” fra DK.dk deŶ 
Ϯϳ. ŵaj ϮϬϮϬ?” 
 
Svar: 
RegeriŶgeŶ har fra starteŶ af epideŵieŶ haft et stort fokus på at foreďǇgge sŵitte 
ďlaŶdt ďeďoere på plejehjeŵ. Når et udďrud sker, er det afgøreŶde at få sŵittekæ‐
derŶe stoppet og afskærŵet de ældre og persoŶalet.   

StateŶs Seruŵ IŶstitut overvåger løďeŶde aŶtallet af testede, positive og døde 
ďeďoere på plejehjeŵ. TalleŶe offeŶtliggøres ugeŶtligt på StateŶ Seruŵ IŶstituts 
hjeŵŵeside. Over eŶ tredjedel af alle dødsfald ŵed COVID‐ϭϵ sker ďlaŶdt 
plejehjeŵsďeďoere. TalleŶe fra uge Ϯϰ viser, at der var ϭϮ ŶǇe ďekræftede tilfælde 
ďlaŶdt plejehjeŵsďeďoere, fordelt på to plejehjeŵ og et dødsfald ďlaŶdt ďekræftede 
tilfælde.  

Selvoŵ talleŶe fra de seŶeste uger viser, at aŶtallet af ďåde sŵittede og døde ďlaŶdt 
plejehjeŵsďeďoere er ŵarkaŶt lavere Ŷu eŶd tidligere, er det helt afgøreŶde, at 
plejehjeŵŵeŶe er opŵærksoŵŵe på, at det hurtigt kaŶ gå galt, hvis sŵitteŶ ďlusser 
op på plejehjeŵ, soŵ vi har set på plejehjeŵ i Holsteďro KoŵŵuŶe og HjørriŶg 
KoŵŵuŶe.  

Det kaŶ også oplǇses, at suŶdhedsŵǇŶdighederŶe følger udďrud tæt og i saŵarďejde 
ŵed koŵŵuŶerŶe arďejder for at ďrǇde sŵittekæder, således at så få soŵ ŵuligt, 
særligt af de sårďare ŵedďorgere, ďliver sŵittet. 

SuŶdhedsstǇrelseŶ har udarďejdet eŶ vejledŶiŶg oŵ foreďǇggelse af sŵitte ŵed 
COVID‐ϭϵ på plejeĐeŶtre, ďosteder og aŶdre iŶstitutioŶer. Til ďrug for ďesvarelseŶ har 
SuŶdhedsstǇrelseŶ oplǇst følgeŶde: 

”DeŶ ϴ. april ϮϬϮϬ udgav SuŶdhedsstǇrelseŶ første versioŶ af ”VejledŶiŶg oŵ fore‐
ďǇggelse af sŵitte ŵed COVID‐ϭϵ på plejeĐeŶtre, ďosteder og aŶdre iŶstitutioŶer” 
ŵed heŶďlik på at uŶderstøtte koŵŵuŶer og private aktører i deres arďejde ŵed at 
foreďǇgge og håŶdtere udďrud af COVID‐ϭϵ. SideŶ første versioŶ har SuŶdhedsstǇrel‐
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seŶ opdateret vejledŶiŶgeŶ tre gaŶge ;seŶest deŶ ϰ. ŵaj ϮϬϮϬͿ, så deŶ følger de ŶǇe‐
ste aŶďefaliŶger iŶdeŶ for test og sŵitteopsporiŶg geŶerelt og i forhold til pleje‐
hjeŵsďeďoere og persoŶale speĐifikt. 
  
VejledŶiŶgeŶ koŵŵer ŵed aŶďefaliŶger til deŶ saŵlede suŶdhedsfaglige og orgaŶisa‐
toriske iŶdsats ďåde før og efter koŶstateriŶg af COVID‐ϭϵ saŵt i forhold til iŶfekti‐
oŶshǇgiejŶe. De væseŶtligste aŶďefaliŶger i vejledŶiŶgeŶ vedrører:  
 

 OrgaŶiseriŶg af koŵŵuŶeŶs hǇgiejŶeorgaŶisatioŶ, soŵ ressourĐe i det fore‐
ďǇggeŶde arďejde og ved ŵistaŶke oŵ og håŶdteriŶg af COVID‐ϭϵ.  
 

 ForeďǇggelse af sŵitte hos ďeďoere og persoŶale geŶŶeŵ øget videŶ og æŶ‐
drede arďejdsgaŶge, så persoŶale, ďeďoere og evt. ďesøgeŶde keŶder og føl‐
ger de geŶerelle aŶďefaliŶger for hǇgiejŶe, reŶgøriŶg, at uŶdgå fǇsisk koŶ‐
takt, at holde afstaŶd og værŶeŵidler.  
 

 EtaďleriŶg af proĐedurer ved ŵistaŶke oŵ sŵitte for hhv. ďeďoere og perso‐
Ŷale, så persoŶalet keŶder sǇŵptoŵer på COVID‐ϭϵ og kaŶ haŶdle retvi‐
seŶde herefter, fǆ ved hurtig at koŶtakte deŶ praktisereŶde læge ŵhp. vur‐
deriŶg og test.  
 

 HåŶdteriŶg og ďegræŶsŶiŶg af sŵitte ved påvist COVID‐ϭϵ hos ďeďoere og 
persoŶale geŶŶeŵ isolatioŶ af deŶ sŵittede ďeďoer og ved at seŶde perso‐
Ŷalet hjeŵ, sŵitteopspore og geŶŶeŵføre test og geŶtest af alle øvrige ďe‐
ďoere og persoŶale…” 

 
”VejledŶiŶgeŶ præĐiserer, at alle plejehjeŵ skal have udarďejdet eŶ plaŶ for håŶdte‐
riŶg af COVID‐ϭϵ, soŵ ďl.a. skal oŵfatte, hvordaŶ ŵaŶ på plejehjeŵŵet koŶkret vil 
håŶdtere test af ďeďoere og persoŶale ved ŵistaŶke oŵ COVID‐ϭϵ. Forŵålet er at 
sikre, at der forudeŶ eŶ ďred foreďǇggeŶde iŶdsats, kaŶ haŶdles hurtigt af ďåde le‐
delse og persoŶale ved ŵistaŶke oŵ sŵitte og ved påvist COVID‐ϭϵ på plejehjeŵŵet.  

Der er udarďejdet eŶ selvstæŶdig retŶiŶgsliŶje for sŵitteforeďǇggelse ved ďesøg på 
plejehjeŵ og plejeďoliger, aflastŶiŶgspladser, sǇgehuse, kliŶikker ŵ.v., soŵ koŵŵer 
ŵed eŶ række suŶdhedsfaglige aŶďefaliŶger for foreďǇggelse af sŵitte ved ďesøg.” 

I forhold til ďrug af værŶeŵidler har SuŶdhedsstǇrelseŶ fastsat retŶiŶgsliŶjer. Når der 
er ŵistaŶke oŵ COVID‐ϭϵ oplǇser SuŶdhedsstǇrelseŶ følgeŶde i retŶiŶgsliŶjerŶe, der 
seŶest er opdateret deŶ Ϯϯ. april ϮϬϮϬ:  
 
” ;..Ϳ Hvis der er ŵistaŶke oŵ eller påvist COVID‐ϭϵ hos patieŶter/ďorgere skal føl‐
geŶde værŶeŵidler aŶveŶdes ved tæt koŶtakt ;iŶdeŶfor ϭ‐Ϯ ŵeterͿ:  
 
 HaŶdsker  
 VæskeafviseŶde, laŶgærŵet overtrækskittel eller plastforklæde ŵed laŶge ær‐

ŵer  
 Kirurgisk ŵaske tǇpe II og øjeŶďeskǇttelse eller alterŶativt aŶsigtsdækkeŶde visir  
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VærŶeŵidler skal aŶveŶdes korrekt, heruŶder tages på og af i korrekt rækkefølge. 
Der skal udføres håŶdhǇgiejŶe før de påføres og efter hvert værŶeŵiddel aftages.” 
 
Herudover freŵgår følgeŶde af SuŶdhedsstǇrelseŶs retŶiŶgsliŶje oŵ ďrug af værŶe‐
ŵidler, Ŷår der ikke er ŵistaŶke oŵ COVID‐ϭϵ: 
  
”;..Ϳ I dele af suŶdheds‐ og ældresektoreŶ, f.eks. på plejeĐeŶtre eller sǇgehusafdeliŶ‐
ger ŵed iŵŵuŶ‐svækkede patieŶter, hvor der ďåde kaŶ være tale oŵ øget sŵitte‐
trǇk, øget ŵodtagelighed og stor sårďarhed i persoŶgrupperŶe, skal der ďæres aŶ‐
sigtsvisir eller ŵaske, hvor opgavevaretagelseŶ iŶdeďærer laŶgvarige eller hǇppige 
tætte og uuŶdgåelige aŶsigt‐til‐aŶsigt koŶtakter ŵelleŵ persoŶale og ďorgere/patieŶ‐
ter. Det er et ledelsesŵæssigt aŶsvar at sikre, at de aŶsatte er udstǇret ŵed ŶødveŶ‐
dige værŶeŵidler, ďarrierer ŵ.v. ;..Ϳ” 

Jeg kaŶ heŶholde ŵig til det af SuŶdhedsstǇrelseŶ oplǇste. 

 
 

Med veŶlig hilseŶ 
 
 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      SøreŶ SvaŶe KristeŶseŶ 
 


